
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Copia del Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 48 del 10/11/2020 
Oggetto: 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021 

2023 

           
 L’anno 2020 addì 10 del mese di Novembre, alle ore 18.20 nella sala delle adunanze 

consiliari, prevista in modalità mista, parte in presenza e parte in modalità videoconferenza ai sensi 

del D.L. 17 marzo 2020 n. 17, art. 73. 

Regolarmente convocato per le ore 18.00, mediante avvisi scritti, notificati in tempo utile, si 

è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, in  Prima convocazione 

 

All’appello nominale risultano: 

Cognome e Nome Presente 

TALLORU PANTALEO SI 

BOI  MAURA NO 

LECCA LORENZO NO 

SERRA ALESSANDRO SI 

MARINI FIAMMETTA SI 

SANNA FEDERICA SI 

BELLU IRENE SI 

CORONGIU EMANUELE SI 

FURCAS GIAMPAOLO SI 

TIDDIA CANDIDO SI 

PASCI MARIA ANTONELLA SI 

FADDA GIULIANA SI 

TOCCO FABIO NO 

 

Consiglieri in carica 13, presenti 10, assenti 3 

 

Partecipa il Segretario Comunale Paolo MAGGIO.  

Presenti in sede: n. 9 (Sindaco Dottor TALLORU P.; Consiglieri BELLU I.; CORONGIU E.; 

FURCAS G.; SANNA F.; SERRA A.; TIDDIA C.; FADDA G.; PASCI M.A.) 

 

Presente in modalità simultanea Videoconferenza: n. 1, regolarmente invitato (Consigliere MARINI 

F.). 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Pantaleo TALLORU il quale, constatato il numero legale, dichiara 

aperta la seduta. 

La piattaforma utilizzata in modalità video è go to meeting.

 



«ID» 

Alle ore 18,30 entra il Consigliere Lecca Lorenzo (tramite videoconferenza, piattaforma gotomeeting) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, 

tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione (in seguito DUP), il 

quale “costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”, in sostituzione del documento di 

programmazione “Relazione Previsionale e Programmatica” previsto dalla normativa previgente; 

 

VISTI in particolare: 

- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni. I termini possono 

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia; 

 

- l'articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che, al comma 1, recita: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione 

per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, 

gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a 

quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 

2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal 

presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione 

del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 

programmazione. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

RICHIAMATA la Delibera G.C. N° 78 del 27/10/2020 avente ad oggetto l’approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023; 

 



«ID» 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Amministrativi e Finanziari, sia in 

ordine alla regolarità tecnica sia in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del Dlgvo 

267/2000; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Revisore Unico dei Conti allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, giusto verbale del 30.10.2020 registrato con prot. n 12236 del 2.11.2020; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

Espone il punto all’OdG il Sindaco, Pantaleo Talloru. Dà lettura di alcuni punti della proposta di 

delibera. Informa che il DUP è stato approvato dalla Giunta Comunale il 27.10.2020. 

 

La Consigliera Pasci Maria Antonella afferma che i primi dati riportati sono tratti dalla Banca d’Italia 

e sono dati del 2016, mentre vi è un’informativa del 2020 che tiene conto degli effetti della pandemia dove 

si parla di una riduzione del 13% dei consumi, del 20% degli investimenti e del 5% dell’occupazione, che 

porterà nei prossimi anni ad un ulteriore aumento della disoccupazione. Afferma che è difficile fare una 

programmazione senza risorse e a volte anche i bandi vengono pubblicati durante l’anno e comportano 

difficoltà nel parteciparvi e nell’organizzarsi. Rileva che i punti critici che emergono sono quelli del settore 

sociale e del lavoro. Per il settore sociale si deve intervenire non solo tramite la concessione di buoni ma 

anche con attività inclusive i cui interventi devono prevedere il coinvolgimento dell’Amministrazione. 

Mette in evidenza che anche nel Comune di Serrenti il saldo tra immigrati ed emigrati è negativo, e questo 

dato è legato a motivi di ricerca di lavoro. Chiede se sono in fase di studio da parte dell’Amministrazione 

progetti nell’ambito del lavoro. 

 

Il Sindaco afferma che l’Amministrazione intende dare priorità al settore sociale e al lavoro, e che si 

cercherà di coinvolgere la Regione Sardegna per un sostegno alla soluzione di tali problemi. Informa che 

all’indomani del Consiglio comunale si terrà un incontro in Regione per ottenere alcuni finanziamenti. 

Afferma inoltre che vi sono risorse non spese che potrebbero produrre posti di lavoro ma sono in una 

situazione di stallo a causa della mancanza di personale. Auspica di riuscire ad alleviare la crisi 

occupazionale, attraverso l’attivazione dei suddetti finanziamenti. Rileva la riduzione dei fondi da parte 

dello Stato nonostante vi siano fondi europei ancora non spesi. Conclude l’intervento auspicando lo 

sblocco del bando Lavoras che creerà occupazione per 9 persone. 

 

VISTO l’esito della votazione palese, espressa per alzata di mano, che consegue: 

n. 11 Consiglieri presenti 

n. 8 votanti 

n. 8 voti favorevoli 

n. 3 astenuti (Tiddia C.; Pasci M.A.; Fadda G.)  

 

DELIBERA 

 

Per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 allegato al presente atto così come deliberato con atto di G.C. n. 78 del 

27/10/2020; 

 

- Di pubblicare il DUP 2021/2023 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, sezioni 

bilanci e sezione delibere 



«ID» 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza,  

 

VISTO l’esito della votazione palese, espressa per alzata di mano, che consegue: 

n. 11 Consiglieri presenti 

n. 8 votanti 

n. 8 voti favorevoli 

n. 3 astenuti (Tiddia C.; Pasci M.A.; Fadda G.)  

 

DELIBERA 

 

- Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

TUEL, D. Lgs. N. 267/2000. 

 

 

Alle ore 19,38 termina la seduta. 

 

 



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TALLORU PANTALEO 

    
 
  
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  12/11/2020 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  
 

                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                           F.toMAGGIO Paolo                                                

 
 
     
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 10/11/2020 
 

                              
Il Segretario Comunale 

                                                                        F.to MAGGIO Paolo 
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MAGGIO Paolo 

Il Funzionario Delegato 
 


